ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «14» июня 2018 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, -Дата- 

<

данные изъяты>

-Дата- осужден ... ... по ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, назначено наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ в виде 1 года 4 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

-Дата- осужден ... ... УР по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (восемнадцать эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от -Дата- ... №..., ..., ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору ... ... от -Дата-, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён по отбытию срока наказания -Дата-,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В период проживания в ..., обустроенной предметами домашнего обихода, а так же предметами кухонной утвари, в один из дней сентября 2017 года, у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры по указанному адресу лицам для потребления наркотических средств. 

С этой целью ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: ..., для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, желая исключить возможность изобличения его преступных действий, принял меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение вышеуказанной квартиры для последующего употребления ими изготовленных ФИО2 наркотических средств. В соответствии с мерами конспирации, разработанными ФИО2, в помещение квартиры, расположенной по адресу: ..., в период времени с сентября 2017 года по -Дата- имели доступ ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, иные неустановленные в ходе дознания лица, употребляющие наркотические средства. Согласно установленным ФИО2 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение квартиры по указанному адресу, для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО2, посредством телефонной связи. 

Кроме этого, в целях конспирации преступной деятельности и исключения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2, разработал и довел до посетителей своей квартиры, правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО2 о своем желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО2 лицами. В период изготовления и употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру ФИО2 предотвращал доступ в квартиру посторонних, используя дверные запорные устройства; предоставлял находящуюся в квартире мебель – диван, кресло, для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних; проветривал помещение комнаты. В которой изготавливал наркотическое средство, во время его изготовления и после его употребления; помещал использованные инъекционные шприцы и иглы, а также упаковки от ингредиентов в пакеты для мусора, принимая в последующем меры к их утилизации. В качестве оплаты за оказанные услуги в изготовлении наркотического средства и предоставлении помещения для его употребления, ФИО2 взимал с посетителей квартиры часть изготовленного им наркотического средства. 

Так, -Дата-, в вечернее время до 23 часов 00 минут ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств, ФИО5, который совместно с ФИО2 в вечернее время до 23 часов 00 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство «дезоморфин», изготовленное по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО2 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии, бензина, кодеиносодержащих таблеток, йода, муравьиного спирта, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированные кастрюли, керамические тарелки, пластиковые бутылки, стеклянные флаконы, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- в дневное время до 18 часов 35 минут ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств, ФИО6, который совместно с ФИО2 в дневное время до 18 часов 35 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство «дезоморфин», изготовленное по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО2 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии, бензина, кодеиносодержащих таблеток, йода, муравьиного спирта, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированные кастрюли, керамические тарелки, пластиковые бутылки, стеклянные флаконы, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, в период времени с -Дата- до 15 часов 10 минут -Дата- ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств, ФИО7, которая совместно с ФИО2 в период времени с -Дата- до 15 часов 10 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство «дезоморфин», изготовленное по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО2 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии, бензина, кодеиносодержащих таблеток, йода, муравьиного спирта, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированные кастрюли, керамические тарелки, пластиковые бутылки, стеклянные флаконы, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Таким образом, в период времени с сентября 2017 года по -Дата- ФИО2, действуя умышленно, в целях создания благоприятных условий для употребления наркотических средств ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, а так же иным лицам, употребляющим наркотические средства из числа знакомых, при соблюдении мер конспирации, систематически предоставлял указанным лицам помещение своей квартиры для употребления наркотического средства, изготовленного кустарным способом, путем производства химических реакций средств бытовой химии, бензина, кодеиносодержащих таблеток, йода, муравьиного спирта, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированные кастрюли, керамические тарелки, пластиковые бутылки, стеклянные флаконы, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО2 виновными себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.232 УК РФ признал полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, которое судом удовлетворено.

Государственный обвинитель и защитник, не возражают против постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение ФИО2 понятно, с ним полностью подсудимый согласен, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, то есть ходатайство о проведении судебного заседания без судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании исследованных данных личности ФИО2 суд, признаёт его вменяемым по факту инкриминируемого ему деяния. 

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.232 УК РФ — систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, руководствуется положениями ст.60 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное, материальное и имущественное положение.

Подсудимый ФИО2, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ совершил умышленное преступление средней тяжести, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, согласно ст.61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья, имеющиеся тяжёлые хронические и иные заболевания самого подсудимого и членов его семьи, оказание подсудимым своим близким посильной помощи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, суд признаёт наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, в связи с чем при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, в связи с чем оснований для применения ч.1 ст.62, ч.3 ст.68, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Установленный рецидив преступлений у ФИО2, предусмотрен ч.1 ст.18 УК РФ.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершённого им преступления, указанных выше смягчающих обстоятельств при одном лишь отягчающем, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реальной изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, без дополнительного наказания, целям же такого исправления будут служить длительный испытательный срок условного осуждения и возложение на подсудимого ФИО2 обязанностей.

Учитывая, что дело рассмотрено судом в порядке особого производства, суд полагает, что процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета и не подлежат взысканию с подсудимого, согласно п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: встать на учёт и не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, два раза в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган по месту жительства, пройти обследование у врача нарколога, в случае необходимости курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: две бутылки из полимерного материала, две металлические эмалированные кастрюли, две керамические тарелки, отрезок следа руки две упаковки из-под препарата «Но-шпалгин», свёрток скрепленный прищепкой, два стеклянных флакона с наслоениями вещества, смывы с рук ФИО2, контрольный смыв, упаковки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий судья А.А.Шнит